O valor da UFIR 2026, com duas casas decimais, é de R$ 4,96 

 ISENÇÕES DE IPTU EM FUNÇÃO DO VALOR VENAL (Lei 6.250/2017): 

Estão isentos do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana: 

 Imóveis edificados de utilização residencial cujo valor venal não seja superior a R$ 85.260,00 

(oitenta e cinco mil, duzentos e sessenta reais); 

 Imóveis edificados de utilização não residencial cujo valor venal não seja superior a                    

R$ 37.207,00 (trinta e sete mil, duzentos e sete reais); 

 Imóveis não edificados cujo valor venal não seja superior a R$ 57.358,00 (cinquenta e sete mil, 

trezentos e cinquenta e oito reais). 

IMPOSTO TERRITORIAL = ALÍQUOTA × VALOR VENAL 

ALÍQUOTA = 3,00% 

 ISENÇÃO DE TCL PARA IMÓVEIS RESIDENCIAIS: 

Nos termos do artigo 5º, inciso VI da Lei 2.687/1998, com redação dada pela Lei 6.615/2019, estão 

isentos da TCL os imóveis edificados de utilização residencial cujo valor venal seja inferior a R$ 

85.260,00 (oitenta e cinco mil, duzentos e sessenta reais). 

 ISENÇÃO PARA IMÓVEIS CUJA SOMA DE IPTU E TCL NÃO EXCEDA 30 UFIR: 

Nos termos do artigo 11 da Lei 2.687/1998, estão isentos de pagamento do IPTU e da TCL os 

imóveis para os quais o valor total dos dois tributos lançados seja igual ou inferior a trinta UFIR